РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   22 марта 2022 г.                                                                                       № 6
      д. Михалёво

«Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов,
оптимизации расходов и сокращению муниципального долга бюджета Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В целях увеличения доходной части бюджета Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области, администрация Петушенского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов бюджета Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 года, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить План мероприятий по оптимизации расходов бюджета Петушенского сельского поселения и сокращению муниципального долга на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2                     к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на информационном стенде администрации и размещению на официальном сайте администрации Новосильского района (www.novosilr.ru) в разделе – Петушенское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Петушенского сельского поселения                                    Е.И. Мурлыкина

Приложение 1
к постановлению администрации
Петушенского сельского поселения
                                                                                  от  22.03.2022 г. № 6

План мероприятий
по росту доходов и оптимизации расходов бюджета
Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные
исполнители
	Ожидаемый результат

	1. Мероприятия по росту доходов бюджета Петушенского сельского поселения

	1.1
	Уточнение прогноза доходов бюджета Петушенского сельского поселения с учетом реальной экономической ситуации на территории Петушенского сельского поселения
	ежегодно
4 квартал
	администрация Петушенского сельского поселения
	прирост поступлений налоговых и неналоговых
доходов

	1.2. Анализ доходов бюджета Петушенского сельского поселения и разработка мер по повышению их собираемости

	1.2.1
	Выявление неучтенных для целей налогообложения объектов недвижимости, расположенных на территории Петушенского сельского поселения
	в течение года
	администрация Петушенского сельского поселения
	увеличение налоговых и
неналоговых доходов

	1.2.2
	Организация содействия гражданам (при их обращении) в подготовке необходимых документов для оформления прав на земельные участки на объекты индивидуального жилищного строительства
	' в течение года
	администрация Петушенского сельского поселения
	увеличение налоговых и
неналоговых доходов

	1.2.3
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе:
- уточнение сведений об объектах недвижимости;
- актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости;
- предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена;
- выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению;
-содействие	в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами
	в течение года
	администрация Петушенского сельского поселения
	увеличение налоговой базы по местным налогам и арендных платежей

	1.2.4
	Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам с учетом показателей бюджетной и социальной эффективности. Оптимизация перечня налоговых льгот по местным налогам
	в течение года
	администрация Петушенского сельского поселения
	отсутствие неэффективных налоговых льгот

	1.2.5
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет внедрение тотального учета муниципального имущества;
- выявление неиспользованного (бесхозного, бесхозяйного) имущества и установления направления эффективного его использования
	ежегодно
4 квартал
	администрация Петушенского сельского поселения
	увеличение налоговых и
неналоговых доходов
%

	1.3. Сокращение недоимки по налогам и сборам, поступающим в бюджет Петушенского сельского поселения

	1.3.1
	Анализ состояния платежной дисциплины
	ежеквартально
	администрация Петушенского сельского поселения
	снижение недоимки

	1.3.2
	Принятие мер по повышению собираемости и эффективности администрирования налогов и других обязательных платежей, снижению задолженности в бюджетную систему
	в течение года
	МИФНС России № 5 по Орловской области; администрация Петушенского сельского поселения
	снижение недоимки по
местным налогам,
повышение уровня собираемости налогов

	1.4. Разработка мер но совершенствованию управления имуществом Петушенского сельского поселения

	1.4.1
	Анализ динамики доходов, поступающих в бюджет Петушенского сельского поселения, от использования муниципального имущества
	ежеквартально
	администрация Петушенского сельского поселения
	увеличение поступлений неналоговых доходов

	1.4.2
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в собственности поселения:
- выявление неиспользуемых основных фондов, принятие мер по их продаже или сдаче в аренду;
- выявление бесхозяйных объектов недвижимости на территории Петушенского сельского поселения и принятие мер по принятию их в муниципальную собственность,
- принятие решений по их дальнейшему использованию

	ежегодно
4 квартал
	администрация Петушенского сельского поселения
	выявление и установление направления эффективного использования
муниципального имущества;
прирост поступлений неналоговых доходов

	1.4.3
	Увеличение неналоговых доходов за счет мобилизации административных штрафов
	в течение года
	администрация Петушенского сельского поселения
	увеличение поступлений неналоговых доходов

	2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Петушенского сельского поселения

	2.1. Муниципальная служба

	2.1.1
	Установление нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления и нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления
	ежегодно
1 -2 квартал
	администрация Петушенского сельского поселения
	сокращение неэффективных расходов бюджета поселения

	2.2. Оптимизация бюджетной сети

	2.2.1
	Не превышение значений целевых показателей заработной платы.
	в течение года
	администрация Петушенского сельского поселения
	сокращение неэффективных расходов бюджета поселения

	2.2.2
	Оптимизация расходов на укрепление материально-технической базы
	в течение года
	администрация Петушенского сельского поселения
	сокращение неэффективных расходов бюджета поселения

	2.2.3
	Предварительная экспертиза договоров, подлежащих оплате за счет средств бюджета сельского поселения в целях недопущения заключения договоров с неприемлемыми для бюджета поселения условиями и не обеспеченных финансовыми ресурсами
	в течение года
	администрация Петушенского сельского поселения
	сокращение неэффективных расходов бюджета поселения

	2.2.4
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ
	в течение года;
согласно плану проведения проверок
	администрация Петушенского сельского поселения;
администрация Новосильского района
	сокращение неэффективных расходов бюджета поселения

	3. Мероприятия по совершенствованию долговой политики

	3.1
	Сокращение размера дефицита бюджета поселения с учетом направления собственных доходов, полученных сверх прогнозных назначений
	ежегодно
4 квартал
	администрация Петушенского сельского поселения
	исключение рисков неисполнения получателями
средств бюджета поселения гаранта обязательств

	3.2
	Недопущение просроченной кредиторской задолженности
	в течение года
	администрация Петушенского сельского поселения

Приложение 2
к постановлению администрации
Петушенского сельского поселения
                                                                                  от  22.03.2022 г. № 6
План мероприятий
оптимизации расходов бюджета Петушенского сельского поселения и
[bookmark: _GoBack]сокращению муниципального долга на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

№
	Наименование мероприятия
	Исполнители, ответственные за реализацию мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Единица измерения
	Бюджетный эффект
к уровню 2022 года

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	I. Оптимизация расходов на муниципальное управление и бюджетные сети

	1.1.
	Установление нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления и нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления
	администрация
Петушенского
сельского поселения
	ежегодно
1 - 2 квартал
	сокращение неэффективных расходов бюджета поселения
	тыс. рублей
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.2.
	Непревышение значений целевых показателей заработной платы
	администрация
Петушенского
сельского поселения
	в течение года
	сокращение неэффективных расходов бюджета поселения
	тыс. рублей
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.3
	Оптимизация расходов на укрепление материально-технической базы
	администрация
Петушенского
сельского поселения
	в течение года
	сокращение неэффективных расходов бюджета поселения
	тыс. рублей
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.4
	Предварительная экспертиза договоров, подлежащих оплате за счет средств бюджета сельского поселения в целях недопущения заключения договоров с неприемлемыми для бюджета поселения условиями и не обеспеченных финансовыми ресурсами
	администрация
Петушенского
сельского поселения

в течение года
	сокращение неэффективных расходов бюджета поселения
	тыс. рублей

15,0

	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	1.5
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ
	администрация
Петушенского
сельского поселения
	в течение года
	сокращение неэффективных расходов бюджета поселения
	тыс. рублей
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого
	тыс. рублей
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0